A humanæ compositionis quasi matrix fuerit, et quis
 venter, qui humanum genus tulerit; neque enim
 alium esse arbitror præter benignitatem et boni-
 tatem Dei, a qua ficti et prognati sumus. Dixit
 enim; « Faciamus hominem secundum imaginem
 et similitudinem nostram, » qui finxit sigillatim
 corda eorum. Rursus ait: « Filios genui et exal-
 tavi, ipsi vero me spreverunt; » et infinita hujus
 generis ex sacris Litteris colligere licet, quibus ma-
 nifestum reddatur, quisnam sit venter qui nos fin-
 xit, et quæ « matrix, quæ in lucem nos generando
 edidit. » Hæcigitur considerans ille, qui ob perditio-
 nem hominum a Deo desciscentium luget, in la-
 menta erumpit; nam lamentationis instar est vox
 illa, qua peccatores deplorat: « Quomodo alienati
 sunt peccatores a vulva? » quomodo ab utero erra-
 verunt, mendaciumque veritati prætulerunt, quo-
 rum furor cum primo mendacii patre similitudinem
 habet? « Tanquam aspidis, » inquit, « surdæ et obtu-
 rantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incan-
 tantium et venefici incantantis sapienter; » tali
 enim natura præditam aiunt hanc bestiam illi qui
 his vacant: ira turgens et inardescens faucibus
 spiritum comprimit, neque emittit; utris instar,
 ob spiritus receptionem, intumescens, quo sit, ut
 omnia inefficacia et inutilia sint, quæcumque sa-
 pientes ad demulcenda et delinienda hujusmodi
 animalia excogitant. Significat his cor illorum,
 qui a peccatis occupati sunt, neque ad aures ad-
 mittere medicinam illam, quæ ipsis a doctoribus
 et magistris adhibetur. Tota vero psalmi series
 lamentatione conexitur, dum miserorum interitum
 deploret, contra quos id etiam quod futurum est,
 inclamat: « Deus, » inquiens, « conteret dentes
 eorum in ore ipsorum. » Quales dentes? an eos,
 qui inobedientiam mandunt, ministros voluptatum
 ventris, quos arma et sagittas præcedente psalmo
 nominarat, quibus veritatis sermo discerpitur?
 « Et molas leonum, » inquit, « contrivit Dominus. »
 Quos « leones » nominaverit, intelliges, si quæ leo-
 num sint proprietates discas. Aiunt leones oculis
 esse distortis, carnivoros natura et amicos sanguini.

D Cernis, opinor, quid sibi velit ænigma de dis-
 tortis oculis eorum, qui recta intueri nequeunt,
 quidque sibi velit graveolentia anhelitus eorum,
 qui ore suo ad blasphemias utuntur et ob id cum
 peccati fetore cognitionem quamdam habent, ut
 præteream alia, quæ halitus nomine intelli-
 queunt, quia caro et sanguis, quibus natura leo-
 num maxime alitur, inepta sunt ad Dei regnum:
 eo enim tempore, quo justi debitum honorem con-
 sequentur, « isti, » inquit, « ad nihilum devenient, »
 defluentes simul cum instabili rerum materialium
 natura, quibus se in ista vita penitus addixerant,
 et similes effecerant. « Ad nihilum devenient, » in-
 quit, « sicut aqua decurrrens; » sceleratus enim ille

¹ Gen. 1, 26. ² Psal. xxxii, 10. ³ Isa. ii, 1.

jaculator, qui animas nostras telis suis infestat, quique ignita tela peccati contra humanum genus dirigit, non prius absistit ab iis impetendis, quam illorum vires enervarit. « Intendit enim arcum suum, donec infirmetur; » et sunt, ut cera lique-scens, ad omnem formam improbitatisque figuram faciles. His addit lamentabiles illas adversus miseros voces: « Supercecidit ignis et non viderunt solem. » Declarat horum sententiam alius quidam interpretum, qui intempestivum illum ab utero lapsum, vocat abortum. His enim verbis utitur: « Abortus, » inquit, « mulieris non videbit solem. » Cum igitur initio psalmi dixisset: « Alienati sunt peccatores a vulva, et ab utero erraverunt, » nunc eodem sensu adjungit τὸ ἠμβλώθησαν, « per abortum ejecti sunt. » Causam vero hujus mali dicit esse similitudinem quam cum serpentibus habent. Quare similem orationem usurpans, ait eos esse imperfectos in ratione naturæ, et abortivos per malitiam redditos, delapsosque et excidisse ab illa quam supra diximus matrice, sibi que ignem effectos esse, ob carnale et materiæ immersum vivendi institutum, hujus gratia oculos ad solem non levasse. Solis nomine significat veram illam lucem, quam imperfectus ille Judæorum fetus et conceptus minime sustinuit videre. Consonat porro sequens oratio cum præcedente; nam quod supra nominavit « aspidem surdam, » hoc nunc appellat spinam non intelligentem: nam ex auditu nascitur intelligentia, quique auditionem non recipit, is simul etiam cum auditione intelligentiam rejicit.

Quocirca sicut ubi generali serpentis nomine posito, aadduxit postea speciem hujus animalis, et quidem illam, quæ in eo genere est omnium perniciosissima, aspidem scilicet, ita et hic generatim spinæ vocabulo posito, affert deinceps eam speciem, quæ inter spinas omnium est molestissima, nempe rhamnum, cujus acutæ sunt cuspides, et continuæ prominentiæ ad nocendum propinquantibus aptæ, plagæque inflictæ venenosæ. Verumtamen spina eratis, ait, et in spinis, rhamnus, ut proinde videamini vivere. Non enim vere vivit, qui veram vitam non habet. Ira absorbebit vos: et quemadmodum vita peccatorum non vere est, quod dicitur, sed tantummodo talis dicitur (nam quæ a vera vita sejuncta est, illa utique veræ vitæ nomen non meretur), sic et in Deo ira nihilo magis ira est, licet a peccatoribus talis et habeatur, et nominetur. Non est ira, sed « sicut ira, » appellatur retributio, quam Deus rependit, prout jus fasque exigit. Hoc igitur est illud: « Sicut viventes; » et: « Sicut in ira absorbebit vos, » qui in vera vita non estis, ipse tamen vere iratus non est. Deinde subdit: « Lætabitur justus cum viderit vindictam, » non quod propter perditos gaudeat, sed quod ex opposito res suas cum rebus illorum componens, tunc se ipsum beatum prædicaturus sit, ob recta consilia, quibus effecit, ne unus ex illorum numero fieret,